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1 Úvod

Problematika impingement syndromu je v širším slova smyslu jedním z klíčových jevů

u většiny dysfunkcí ramenního kloubu (RK) a lze ji tak označit za podklad navazujících

strukturálních patologií. Terminologie spolu s názory autorů, kteří na tuto problematiku

nahlížejí pod úhlem svého zaměření či specializace, není jednotná. Dle autorů Hudsona

a Warda (2016) tvoří diagnóza subakromiálního impingementu 44-65% veškeré

problematiky v oblasti ramene a představuje tak výraznou ekonomickou zátěž pro systém

zdravotnické péče (Michalíček, Vacek 2014b).

Za hlavní funkční příčinu IS označují autoři Michalíček a Vacek (2014b) nedostatečně

zacentrovanou hlavici humeru a poškození struktur rotátorové manžety vzniklé jako

následek střižných a kompresivních sil tuberculum majus humeri proti přední části

acromionu a coracoacromiálního vazu (CA vaz). Kirsch (2013) tvrdí, že klíčovým faktorem,

jenž stojí za současnou epidemií výskytu degenerativních onemocnění oblasti RK je

retrahovaný a zkráceny CA vaz na základě nedostatečného vystavování HK pozicím

simulujících pasivní vis, který autor považuje za esenciální pro udržení zdraví a kongruence

RK. Dle Kirsche (2013) je současný hojný výskyt problematiky a patologie ramenního

kloubu dán rychlým evolučním progresem, který Kirsch (2013, s. 35) popisuje následovně:

„Současná anatomická a morfologická stavba ramenního pletence stále odpovídá stavbě

našich arboreálních předků, bude trvat miliony let, než dojde k adaptaci na poměrně

nedávný přechod k bipedální lokomoci.“

Morfologii získanou v průběhu předešlé arboreální funkce HK u moderního člověka

stále přetrvává. Dle Kirsche (2013) je tak ramenní pletenec visu a brachiaci stále

přizpůsoben, a to vzhledem k pomalému a nepřímému evolučnímu postupu, který se řídí

spíše neodarwinistickým modelem. Dle Kirsche (2013) bude trvat miliony let než

anatomické a morfologické proporce moderního člověka „doženou“ evoluci společenskou,

který následuje spíše lamarckovský model – rychle a přímo (Kračmar, Chrástková,

Bačáková, 2016; Michalíček, Vacek 2014a).

Dle Dylevského (2009) je ontogeneze odrazem postupného fylogenetického vývoje

člověka a měla by tak reflektovat jeho postupný vývoj. Podíváme-li se na průběh
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fylogeneze rodu Homo sapiens sapiens, který bude blíže popsán v teoretické části práce, se

jako první objevila lokomoce kvadrupedální. Poté následovala lokomoce arboreální, tedy

brachiace (ručkování mezi větvemi) a pohyb mezi větvemi stromů skrze pletenec HK. Jako

poslední zásadní a poměrně nedávnou změnou v lokomoci člověka je bipedie, díky které

došlo k uvolnění horní končetiny a dále se rozvíjela její velmi specializovaná a pro člověka

specifická funkce manipulace a jemně diferencovaného úchopu.

Dané téma jsem zvolila především na základě četnosti výskytu tohoto onemocnění a

dále proto, že jsem se v dosavadní praxi neměla možnost s aplikací Kirschovy metody

či pasivního visu setkat. Vzhledem k tomu, že v dostupné literatuře lze nalézt pouze

anglické znění této metody, zvolila jsem si toto téma proto, aby bylo možné ozřejmit její

principy a poskytnout pohled na možnosti jejího využití v terapii a léčbě impingementu.

V této práci si kladu za cíl blíže popsat a rozšířit poznatky o metodě Johna Kirsche,

který jako první autor uvádí možnost zařazení pasivního visu do terapie problematiky nejen

impingement syndromu, ale také problematiky bolesti a patologie oblasti ramenního

pletence.

V teoretické části nastiňuji současné poznatky z fylogeneze horních končetin a

postupné změny jejich funkce, dále kineziologické poznatky lopatky a skapulohumerálního

rytmu a zabývám se také problematikou impingement syndromu. Práce má dále nabídnout

přehled odborných poznatků o historii, účinku a aplikaci Kirschovy metody a blíže popsat

její principy.

Praktická část práce si klade za cíl zodpovědět otázku, zda je Kirschova metoda vhodná

terapie při léčbě impingement syndromu a zda má tato metoda vliv na zmírnění bolestí,

které tuto diagnózu provázejí. Dalším aspektem této práce bylo pozorování vlivu pasivního

visu na úpravu či změnu průběhu skapulohumerálního rytmu, tedy stereotypu abdukce před

a po ukončení 3měsíčního šetření. Cílem práce bylo rovněž vytvoření českého překladu

a sestavení informační brožury pro pacienty, kteří by o tuto metodu a její aplikování měli

zájem.
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2 Teoretická část

2.1 Fylogeneze horní končetiny

Vývoj končetin suchozemských čtvernožců začal již před 405-345 miliony

let u vodních živočichů. Zásadně se při tom odlišoval postup vývoje předních a zadních

končetin, především vývoj pletenců. Přední končetiny byly původně napojeny na zadní

okraj lebky, pohyb na souši však vyžadoval separaci pletence přední končetiny a jeho

kaudální posun dnes patrný na způsobu fixace celého pletence, který je u člověka k trupu

zakotven pouze na svalovém závěsu. Změna ploutví v kráčivé končetiny nebyla izolovaným

vývojovým procesem týkajícím se pouze končetin, resp. párových ploutví, došlo také

k oploštění žeber, přestavbě hrudníku, vývojovým změnám lebky, páteře a většiny

orgánových soustav (Dylevský, 2014).

Velmi výrazným obdobím je z hlediska fylogeneze horní končetiny (dále HK)

především proces hominizace, který započal přibližně před 25 milióny let. Jedná

se o komplexní sled změn vedoucích ke vzniku znaků a projevů typických pro moderního

člověka. V podstatě hovoříme o proměně lidoopa na „člověka“ (Homo) a proměnu člověka

na „člověka moudrého“ (Homo sapiens sapiens). Člověk je tak i přes značnou odlišnost

od ostatních zástupců řazen do nadčeledi homonoidea, tedy skupiny velmi nehomogenní

s fylogeneticky nejasnou definicí. Do této skupiny jsou zařazeni také velcí lidoopi

(šimpanzi, gorily a orangutani) a gibboni, kteří se od opic starého světa liší v několika

postkraniálních znacích souvisejících s jejich atipronográdním způsobem lokomoce,

vertikálním šplháním, zavěšováním se a brachiací neboli ručkováním mezi větvemi

(Kračmar, Chrástková, Bačáková, 2016; Dylevský, 2014; Vančata, 2003).

Obrázek 1 Brachiace druhu Hylobates lar

Zdroj: Kračmar, Chrástková, Bačáková, 2016, s. 219
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Původní nejstarší funkcí pletence ramenního kloubu byla v zmíněné hominoidní linii

kvadrupedálních prapředků homo sapiens funkce lokomoční, kdy převládaly pohyby

addukčně a vnitřně rotační zejména v uzavřeném kinematickém řetězci (dále UKŘ).

Postupná vertikalizace hominidů však zákonitě vedla k morfologickým změnám páteře a

žeber společně s adaptací svalového závěsu lopatky, zejména posunem úponů

skapulohumerálních svalů (Dylevský 2014; Michalíček, Vacek, 2014a).

Funkce ramenního kloubu se tak v procesu vertikalizace změnila

ve funkci antigravitační – arboreální (uzpůsobenou lezení po stromech), docházelo

k redukci svalů určených ke kvadrupedii, kdy se např. část původního m. pectoralis

přeměnila ve svaly m. supraspinatus a infraspinatus se zevně rotační (dále ZR) a abdukční

(dále ABD) funkcí. V důsledku změny způsobu lokomoce, kombinací arboreálního lezení

s občasnou kvadrupedií, došlo k zvětšení rozsahu elevace horní končetiny nad horizontální

úroveň. Tento rozsah byl umožněn rovněž díky distálnímu posunu úponu m. deltoideus na

kosti pažní, a to za účelem prodloužení páky během abdukce končetiny (Campbell, 1998;

Krobot, Míková, Bastlová, 2004; Michalíček, Vacek, 2014a).

U kvadrupedů je hlavice humeru orientována posteriorně, u hominidů však

za účelem zlepšení úchopové funkce ruky dochází k její orientaci mediálněji. Původní

široký sval zádový se zčásti transformoval ve svaly nové, svaly rotátorové manžety (m.

teres major et minor a m. subscapularis). Rotátorová manžeta (dále RM) vykonávající vnější

a vnitřní rotaci horní končetiny (dále HK) spolu s nově vzniklou funkcí deprese hlavice


[…]


stabilizátor a depresor hlavice (Dylevský, 2009; Mayer, Smékal, 2005; Michalíček, Vacek,

2014).

Svalstvo ramenního pletence podílející se na pohybu ramenního kloubu je složeno ze:

skapulothorakálních svalů (m. trapezius, mm. rhomboidei, m. levator scapulae a m.serratus

anterior) a svalů genohumerálních (m. deltoideus, svaly manžety rotátorů, m. teres major,

m. coracobrachialis, m pectoralis major, m. biceps brachii, m. triceps brachii) (Gallo, 2014;

Mayer, Smékal, 2005; Michalíček, Vacek, 2014a).
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Příloha 7: Svalové smyčky a řetězce lopatky

Svalový řetězec vzniká vzájemnou přímou fyzikální vazbou skupiny svalů

propojených mezi sebou svalovými, vazivovými, fasciálními, šlachovými nebo kloubními

strukturami do dlouhého řetězce, jehož funkce je řízena z CNS. Svalová smyčka je Vélem

(2012) popisována jako skupina dvou či více svalů upínajících se na vzdálená místa kostry.

Tato místa tvořící pevné body – označované jako punctum fixum, mezi nimiž se nachází

zavěšen pohyblivý segment (punctum mobile). Svalové smyčky utvářejí volnější druh

spojení a zapojením svalů do svalových smyček či komplexnějších řetězců dochází

k integraci jejich funkce do pohybů HK. (Brügger, 1993; Véle, 2012).

Véle (2012) rozděluje svaly v oblasti lopatky na partnerské dvojice, jejichž

vzájemný rozdíl v aktivaci umožňuje fixaci nebo pohyb lopatky v její libovolné poloze. HK

se tak během pohybu opírá o lopatku, jejíž pohyb a stabilizace je zajišťována čtyřmi

svalovými smyčkami nacházejícími se mezi lopatkou a trupem. Jsou to:

 smyčka pro addukci a abdukci lopatky (páteř – mm. rhomboidei – lopatka – m. serratus

anterior – hrudník).

 smyčka pro depresi a elevaci ramene (žebra – m. pectoralis minor – lopatka – horní

parce m. trapezius– m. levator scapulae – obratle).

 smyčka pro depresi a elevaci lopatky (hlava – horní parce m. trapezius, krční páteř – m.

levator scapulae, hrudní páteř – m. trapezius inferior – scapulae).

 smyčka fixující lopatku (m. trapezius střední parce – lopatka – m. serratus anterior –

žebra), a to jejím přitlačením k hrudníku ve spoluprácí s m. latissimus dorsi (Véle,

2012).

Uvedené svalové smyčky lopatky se funkčně pojí s globálními svalovými řetězci,

které Véle (2012) popisuje jako přední a zadní dlouhé zkřížené řetězce trupu jdoucí

od humeru jedné strany, přes trup na koleno strany druhé. Jejich úkolem je především

zajištění ventrodorzálního zpevnění trupu. Funkční poruchy z hrudní oblasti se takto mohou

mechanicky řetězit na oblasti ramenních i pánevních pletenců, a tím i na horní a dolní

končetiny. Tento globální svalový řetězec byl popsán rovněž Myersem (2009), a to pod
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označením „spirální linie“, skrze jejíž řetězení je lebka oboustraně v křížení v oblasti C-Th

přechodu a pokračuje skrze mm. rhomboideii a m. serratus anterior propojena s šikmými

břišními svaly a pánví. Po zkřížení sagitální roviny v oblasti umbilicu poté řetězec

pokračuje dále do dolních končetin. Dle Myerse vede funkční nedostatečnost této spirály

k rotačním a laterálním posunům tělesných segmentů (Myers, 2009; Véle 2006).

Obrázek 10 Spirální linie – A) pohled zpředu; B) pohled zezadu; C) pohled z boku

Zdroj: https://strengthplatform.net/2015/06/15/fascial-stretch-therapy-certification/
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Příloha 8: „The Kauai Study“

Na podkladě osobních zkušeností a mnohaleté ortopedické praxe zrealizoval

a sestavil Dr. Krisch protokol, skládající se ze dvou hlavních prvků – pasivního visu za

hrazdu a posilování RM v plném rozsahu s jednoručními činkami, přičemž je to právě

pasivní vis, který je autorem označován jako klíčový a cvik vedoucí k obnově a udržení

zdraví glenohumerálního kloub (Kirsch, 2013).

První akademická studie cvičebního protokolu Kirschova institutu – „The Kirsch

Institute exercise protocol“ byla prezentována 22. - 25. března roku 2012 během prvního

kombinovaného australsko-amerického meetingu pro léčbu ruky a horní končetiny na

ostrově Kauai HI. Studie blízce zkoumá 92 probandů, kteří se dlouhodobě a opakovaně

potýkali s potížemi v oblasti ramenního kloubu, u nichž ani přes standardní konzervativní

léčbu a četné rehabilitační programy nedošlo k dlouhodobé úlevě od bolesti. Pro vyčerpání

konzervativní léčby bylo u několika probandů studie indikováno operační řešení (Kirsch,

2013).

Spektrum diagnóz účastníků studie:

- 70 probandů s diagnózou subakromiální impingement syndrom,

- 16 probandů s rupturou RM (diagnostikovaných na základě snímků MRI),

- 4 probandi s adhezivní kapsulitidou,

- 2 probandi s osteoartrózou glenohumerálního kloubu doprovázenou SIS.

Z celkových 92 účastníku studie došlo u 90 probandů k úpravě a zlepšení

zdravotního stavu, k opětovnému obnovení soběstačné činnosti (ADL) a jejímu udržení i

v nadcházejících letech, a to v rozsahu 1-28 let po ukončení studie. Dva účastníci studii

z osobních důvodů nedokončili. U dvou jedinců bylo vzhledem k úpravě stavu odstoupeno

od plánované náhrady ramenního kloubu (indikován resurfacing GH) (Kirsch, 2013).