Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Pecinová Adriena
Název práce Léčba impingement syndromu dle metody Dr. Kirsche
Oponent práce Mgr. Lukáš Ryba
Počet číslovaných stran 77
Počet příloh 9
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 27
Počet internetových zdrojů
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce popisuje metodu Dr. Johna Kirsche a možnosti jejího využití v terapii a léčbě impingement syndromu. Sledováno bylo celkem 8 probandů po dobu 3 měsíce. Obsahem i formálně splňuje všechny požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autorka dobře cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury (27), celkem 60 zdrojů. Je schopná syntézy názorových shod různých autorů, stanovení cílů práce a hypotéz, podrobného popisu metodiky i diskuze v kontextu české a zahraniční literatury (jen Kirsh 2013). Závěr práce shrnuje nejdůležitější poznatky práce včetně doporučení pro praxi.

Práci považuji za velmi zdařilou s uplatněním pro budoucí povolání fyzioterapeuta.

Otázky a připomínky

Zdůvodněte volbu 2 stupňů NRS u hypotéz (Hypotézy obsahující předpokládám zmírnění klidové bolesti oproti vstupním hodnotám měřeným pomocí numerické škály bolesti (NRS) minimálně o 2 stupně). Proč o dva stupně?

Vysvětlete význam rozdílu postavení hlavice humeru u hominidů (posterolaterálně) a člověka (více anteriorně). Které z postavení je více uzpůsobeno visu?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

17.5. 2019

Podpis: